314,14 et in numeris non multa \*pluralitas\*, acutiores  
voces adi necesse est. Atque

318,08 et in omnibus propria numerorum \*pluralitas\*

apponatur, ad conservandas scilicet proportionem vel

239,04 multitudinem supervedat eademque utrosque numeri

\*pluralitate\* praestereat, minores erunt proportione numeri  
superius

190,29 consistere. Omnis vero paucitas ad \*pluralitatem\*  
ita sese habet, ut numerus ad

194,06 discedens exuberat ad quandam partium

\*pluralitatem\*. Rursus multiplicitas omnis in integritate se

193,13 est, in infinitum vero modus \*pluralitatis\*

augetur, ut numerus, qui, cum a

200,28 auctus nervorum numerus, quo nunc \*pluralitatis\*  
est, usque pervenerit. Id autem fiet,

232,23 demonstratio. Est autem, quemadmodum unitas

\*pluralitatis\* numerique principium, ita aequalitas

proportionum. Tribus

240,07 maiorem esse proportionem ante aequae

\*pluralitatis\* augmentum, quam postea quam eis pluralitas

#### POEMA

199,16 possit includere, cum scilicet heroum \*poema\*  
legimus neque continuo cursu, ut prosam,

## POETA

225,04 Secundum vero musicam agentium genus \*postarum\* est, quod non potius speculatione ac  
 225,15 posterius explicandum est, ac de \*poetarum\* carminibus iudicandi. Proemium. Superius volumen cuncta

## PONDUS

197,28 sint verbi gratia malleorum quattuor \*pondera\*, quae subter scriptis numeris contineantur: XII.  
 198,13 tota consisteret. Nunc quidem aequa \*pondera\* nervis aptans eorumque consonantias aure diiudicans,  
 197,13 forte mallei, dupli reperti sunt \*pondera\*, qui sibi secundum diapason consonantiam respondebant.  
 198,01 mallei, qui XII et VI \*ponderibus\* vergebant, diapason in dupli concinentiam personabant.  
 198,20 ipsa quoque acetabula diversis formata \*ponderibus\* virga vel aerea ferrea percussione nihil  
 198,02 concinentiam personabant. Malleus vero XII \*ponderum\* ad malleum VIII et malleus VIII  
 198,03 malleum VIII et malleus VIII \*ponderum\* ad malleum VI ponderum secundum epitritam  
 198,04 VIII ponderum ad malleum VI \*ponderum\* secundum epitritam proportionem diatessaron consonantiam iungebatur.  
 198,05 diatessaron consonantiam iungebatur. VIII vero \*ponderum\* ad VI et XII ad VIII  
 198,18 pro mensurarum modo cyathos aequorum \*ponderum\* acetabulis inmittens; saepe ipsa quoque acetabula  
 197,12 Ubi id igitur animadvertit, malleorum \*pondus\* examinat, et cum quinque essent forte

## PONO

248,20 vero geometricam, nunc armonicam medietatem \*ponamus\*. De quibus in arithmetis quoque diximus.  
 338,01 tetrachordum inter hyperbolon tetrachordum mesenque \*ponamus\*, subtracto scilicet synammenon tetrachordo, erunt XV  
 204,16 horum et superius deprehensorum CXII \*ponantur\* in medio numeri hi: CCXVI. CCXLIII.  
 232,29 conversis superparticularibus superpartientes comparationes efficimus. \*Ponantur\* enim tres unitates vel tres binarii  
 245,01 alia proportionalitatem arithmetica procreandi via. \*Ponantur\* enim tres aequi termini, constituenturque primus  
 255,12 superius ut arbitror explanatum est. \*Ponantur\* igitur, si fieri potest, in multiplici  
 237,21 si sesquitertia proportiones velis extendere, \*ponas\* sesquitertiorum radices, quae sunt quaternarius atque  
 277,11 igitur causis cum XIII dies in \*ponat\*, quod semitonium nuncupatur, reliquam XXVII numeri  
 357,25 enim horum in medio quattuor \*ponat\*, efficiet terminos hos VIII. IIII. III.  
 204,13 trium tonorum et minoris semitonio. \*Ponatur\* enim idem numerus CXII et eius  
 233,17 numerum disponamus IIII. II. I. \*Ponatur\* igitur

primus primus aequus, id est  
 233,29 sesquialtera comparatio VIII. VI. IIII.  
 \*Ponatur\* igitur primus primo aequus, id est  
 244,07 sunt, quibus haec proportionalitas producatur.  
 \*Ponatur\* enim primus primo aequus, secundus primo  
 244,10 monstratur exemplo. Sint unitates tres. \*Ponatur\*  
 igitur primus primo aequus, id est  
 244,17 aequalitate constituti II. II. II. \*Ponatur\*  
 primus primo aequus, id est II.  
 246,06 Constitutis enim tribus aequis terminis \*ponatur\*  
 primus primo aequus, secundus primo ac  
 255,21 locatur, nimirum in ea proportione \*ponatur\*, quae  
 est minor duplici. Haec autem  
 256,06 est quam diapente, diapente quidem \*ponatur\* in  
 quadrupla, diatessaron in tripla, tonus  
 332,02 tetrachordum, quod ita in descriptione \*ponatur\*,  
 ut superius descriptis tetrachordis adgregetur. H.  
 353,26 imperetur, ut propositae lineae tripla \*ponatur\*  
 vel ab ea pars tertia recidatur  
 355,21 atque acuminis differentiam diversa ratione  
 \*ponebant\* Aristoxenum secuti et Pythagorici. Aristoxenus  
 quippe  
 355,24 consistere, Pythagorici vero in quantitate  
 \*ponebant\*. Ptolomaeus autem Pythagoricis proprius videtur  
 idcirco,  
 227,22 eius rei notitiam ac disciplinam \*ponebat\*, quae  
 proprie vereque esse diceretur. Esse  
 235,30 Unam vero tantum quadrupli dispositionem \*ponemus\*,  
 ut in ea, sicut in ceteris,  
 249,22 paulo posterior dicemus. Haec enim \*ponenda\* est  
 maxime esse prima suavisque consonantia,  
 255,04 diatessaron et tonum in superparticularitate  
 \*ponenda\* esse monstemus. Nam etiam id in  
 270,19 maiorem igitur partem medietas rata \*ponenda\* est.  
 Sit vero medietas D. Quoniam  
 343,04 descriptio prius notularum videtur esse \*ponenda\*,  
 ut his primum per se cognitis  
 255,06 in superparticulari genere non esse \*ponendam\*  
 monstravimus, id quoque quodam rationis modo  
 277,15 unitatem loco commatis censet esse \*ponendam\*.  
 Totum vero tonum in XXVII unitatibus  
 255,09 in superparticulari quia has habitudines \*ponendas\*  
 esse non dixerit, in multiplici genere  
 257,06 in superparticulari inaequalitatis genere iure  
 \*ponentur\*. Demonstratio diapente et diatessaron in maximis  
 254,30 quidem in superparticulari inaequalitatis genere  
 \*poni\* potest. Demonstratio diapente, diatessaron et tonum  
 255,11 superpartienti vel ceteris mixtis cur \*poni\* non  
 possint, superius ut arbitror explanatum  
 255,19 statuatur, diapente in continue duplicis \*poni\*, id  
 est triplici. Tonus autem, quoniam  
 362,17 sunt reliqui, qui inter has \*poni\* possunt, ut  
 inter diatessaron ac diapente  
 194,16 etiam hanc proportionem inter consonantias \*ponit\*,  
 ut posterius ostendam. Quae proportionem quibus  
 219,19 igitur Tullius Terram quasi silentium \*ponit\*,  
 scilicet immobilem. Post hanc qui proximus  
 285,12 firmiter demonstrabitur. Quam enim demonstrationem  
 \*ponit\* Archytas, nimium fluxa est. Haec vero

- 369,03 secundum vero ab acutissimo, eum \*ponit\*, qui sit I.DCCI, ad quos I.DCCCCXLIIII
- 369,08 et secundum ab acutissimo eum \*ponit\*, qui ad I.DCCI, qui est secundus
- 370,19 in tribus generibus sesquivicesimas septimas \*ponit\*. Aristoxenum vero culpatur, quoniam in chromate
- 214,19 synemmenon est, quod post mesen \*ponitur\*, id est trite synemmenon; dehinc lichanos
- 216,22 tonus incompositus idcirco, quoniam integer \*ponitur\* nec aliquid ei intervallum aliud iungitur,
- 250,28 atque Hippasus alium consonantiarum ordinem \*ponunt\*. Aiunt enim multipliciter augmenta superparticularitatis deminutione
- 358,04 consonantias in multiplicibus ac superparticularibus \*ponunt\*, sicut eodem libro secundo quartoque praedictum
- 366,25 gravi nervo atque acutissimo quartum \*ponuntur\* XLVIII. Et duae proportionales ad gravem
- 206,17 vero secunda quasi iuxta hypaten \*posita\* et collocata. Lichanos tertia idcirco, quoniam
- 216,25 semitonio ac semitonio incompositoque triemtonio \*posita\* divisio est. Idcirco autem incompositum hoc
- 367,08 proximae, reliquam, quae ad acutum \*posita\* est, minime magnitudine superant. Sunt enim,
- 366,26 Et duae proportionales ad gravem \*positae\*, id est VI et VI, unam
- 343,09 tenet adscripta, notulas vero iuxta \*positas\* et quae cuiuscunque sit modi sive
- 244,06 arithmetica medietas ab aequalitate nascetur.
- \*Positis\* enim tribus aequalis terminis hi duo
- 246,16 curamus effingere tribus aequalis terminis \*positis\* primus primo ac duobus secundis aequalis,
- 293,21 sitque D DXXXI.CCCCXLI. His ita \*positis\* et constitutis manifestum est inter C
- 351,21 unus tantummodo nervus adsumitur, qui \*positis\* proportionibus dividatur, verum octo, atque huiusmodi
- 365,03 Ut igitur duobus nervis intrinsecus \*positis\* ac diatesseron symphoniam consonantibus fiat tetrachordon
- 349,03 vero reliquae dabo atque ita \*posito\* semispherio secundum superius dictum modum consonantias
- 224,29 illud quidem, quod in instrumentis \*positum\* est ibique totam operam consumit, ut
- 225,10 totum in ratione ac speculatione \*positum\* est, hoc proprie musicae deputabitur, isque
- 271,24 XVII terminum in sesquioctava proportione \*positum\* numerum comparemus, fient XVIII et pars
- 275,01 vero inter C atque D \*positum\* est, B et C terminos non
- 305,02 BC multiplex. Sed non est \*positum\*, non igitur erit D eius, quod
- 354,08 iudicium subitum atque in superficie \*positum\* integritatem perfectionemque non explicat. Idcirco non
- 252,16 ad binarium facit, cuius naturaliter \*positus\* probatur esse sesquialter, triplus est. Cum
- 360,09 qui fuerit additus intra eum \*positus\* integer inviolatusque servatur, cum in ceteris
- 355,18 Ptolomaeus gravitatem atque acumen constare \*posuerint\*. Quoniam vero sonum esse omnes consentiunt
- 370,20 molli et chromate hemiolio tales \*posuerit\* primas

secundasque a gravi nervo proportiones,

PORTIO

349,02 totam dividit ac tres uni \*portioni\*, duas vero reliquas dabo atque ita

POSITIO

337,23 diatessaron. Species autem est quaedam \*positio\* propriam habens formam secundum unumquodque genus

208,08 nomen obtinuit. Non est media \*positione\*, quia in octachordo duae quidem semper

209,20 paramese, trita, paraneta, nete, fit \*positione\* medium tetrachordum, quod est hypate, parhypate,

357,16 quid a ceteris in consonantiarum \*positione\* destitit dicendum videtur. Pythagorici enim consonantias

251,17 eandem esse eis arbitratur contrariam \*positionem\*, sed potius ut unitas in arithmetiis

370,26 totus tonus XXIIII unitatibus secundum \*positionem\*, quorum unitas vicesima quarta est. Prima

POSSUM

187,01 quemquam ad furorem atque iracundiam \*posse\* proferri, non est dubium quod conturbatas

188,20 pervidemus nihil ita esse nimium \*posse\*, ut alterum propria nimietate dissolvat. Verum

203,18 in gemina aeque diceremus non \*posse\* disiungi. Diatessaron quae est consonantia vocum

223,18 in duo aeque dividi non \*posse\*, sicut nullam eiusdem generis proportionem, id

250,30 ratio ordine respondere. Itaque non \*posse\* esse duplum praeter dimidium, nec triplum

251,20 vero sibi in contraria divisione \*posse\* constitui. Id vero facilius erit cognitu,

257,05 in multiplici genere collocari non \*posse\*. Quocirca in superparticulari inaequalitatis genere iure

260,16 consonantiam ex his coniungi non \*posse\*. Quid vero de his sentiat Ptolomaeus,

262,15 geminam unum toni spatium non \*posse\* complere. Age enim, ut sese CCLVI

268,14 proportionem dividi in aeque non \*posse\* atque ideo nec tonum. Superiore volumine

268,19 semitonia dimidium toni integrum non \*posse\* perficere, si singillatim considerata tractentur, atque

268,27 nullam superparticularem habitudinem noto numero \*posse\* dividi integra medietate. Inter duos enim

269,12 quae tonus est, in dimidia \*posse\* discerni, quandoquidem sesquioctava omnia in superparticulari

269,25 consonum procedit, sensum aurium non \*posse\* distinguere, fore autem ut deprehendatur, si

270,04 atque integro numero separari non \*posse\*. Primi igitur tonum continentis numeri sunt

278,30 duo diaschismata atque unum schisma \*posse\* partiri, quo fit, ut integrum semitonium

285,08 superparticularem in aeque dividi non \*posse\*, eiusque reprehensio. Superparticularis proportio scindi in

363,17 sex tonorum, quod fieri non \*posse\* superioribus

voluminibus demonstratur est. Descriptio octachordi,  
 264,04 igitur CCXLIII partem recipere octavam \*possent\*,  
 cum ad eum sesquioctavam numerus compararetur,  
 188,09 quaedam armonia coniungeret, qui fieri \*posset\*, ut  
 in unum corpus ac machinam  
 228,26 aliquid terminatum, de quo iure \*posset\* acumen  
 propriae speculationis adhibere. Namque magnitudinis  
 187,10 ne si velimus quidem carere \*possimus\*. Quocirca  
 intendenda via mentis est, ut  
 279,06 quemadmodum per consonantias musicas imperata  
 \*possimus\* spatia nunc extendere nunc vero remittere.  
 255,11 ceteris mixtis cur poni non \*possint\*, superius ut  
 arbitror explanatum est. Ponantur  
 261,01 ille, a quo haec derivari \*possint\*, repperiatur,  
 sit unitas prima eiusque octonarius  
 348,05 indubitanter musicae consonantiae aure diiudicari  
 \*possint\*. Ut vero indubitanter consonantiarum ratio  
 colligatur,  
 371,05 in mollem incitatumque divideret, cum \*possint\*  
 alias quoque diatonicis generis species inveniri.  
 293,14 vero quattuor, quod hinc facillime \*possit\*  
 agnoscere: Sint tres numeri ita dispositi,  
 179,01 ut sine his animal non \*possit\* intellegi. Sed non  
 aeque eorundem cognitio  
 187,03 vel nimiam cupiditatem modestior modus \*possit\*  
 adstringere. Quid? quod, cum aliquis cantilenam  
 187,12 natura est insitum, scientia quoque \*possit\*  
 comprehensum teneri. Sicut enim in visu  
 188,03 aeque compaginatum, nihil ita commissum \*possit\*  
 intellegi. Namque alii excelsiores alii inferiores  
 199,15 tertia differentia, quae medias voces \*possit\*  
 includere, cum scilicet heroum poema legimus  
 200,15 quid sit, quod crescentes undas \*possit\* offendere,  
 statim motus ille revertitur et  
 225,08 ut rythmos cantilenasque totumque carmen \*possit\*  
 perpendere. Quod scilicet quoniam totum in  
 235,09 ad se ternarium habet, qui \*possit\* facere  
 sesquialteram proportionem. Ternarius vero non  
 235,11 vero non habet, qui ei \*possit\* esse sesquialter,  
 quoniam medietate deficit. Rursus  
 236,12 et post se habere non \*possit\*, sed diapason potius  
 multiplices videatque quantos  
 246,02 tunc quemadmodum inveniri ab aequalitate \*possit\*  
 ostendimus, quando, quemadmodum ab aequalitate omnia  
 250,22 modus, qui neque ultra quadruplam \*possit\* extendi,  
 neque intra partem tertiam coarctari.  
 252,29 est, aut exstat numerus, cui \*possit\* binarius,  
 qui primus est duplex, superparticulari  
 254,02 in multipliciter genere diapason consonantia  
 \*possit\* agnosci. Praecurrendum est igitur ad breve  
 256,25 sit locus, quo distesseron consonantia \*possit\*  
 aptari. Sed distesseron consonantia multiplicis generis  
 263,07 Si vero illud implere non \*possit\*, geminata  
 particula minus est parte dimidia,  
 264,02 quae apotome dicitur, in quibus \*possit\* minimis  
 constare numeris approbemus. Si igitur  
 269,19 dubium, quod superparticularis comparatio non  
 \*possit\* in aequa partiri. Quodsi videtur auribus  
 269,31 vero est, tonus in duo \*possit\* aeque partiri

necne. Nunc igitur de

269,33 est pertractandum et quemadmodum non \*possit\* in duo aequa dividi demonstrandum est.

283,14 acutam scilicet atque gravem ratio \*possit\* ordine reperiri. Sit diatessaron AR. Oportet

285,02 enim comma, quod ultimum comprehendere \*possit\* auditus- dicendumque est semitonium minus ac

286,03 eandem his proportionem tenent, medius \*possit\* numerus collocari, qui eandem proportionem aequaliter

286,14 terminus scindens aequaliter eandem proportionem \*possit\* aptari. Sed haec, qui arithmeticos numeros

308,23 quod univocum nomen sit, facillime \*possit\* agnoscere. Veteres enim musici propter compendium

318,11 est numerus, qui haec omnia \*possit\* explorare, ut maximus quidem ad proslambanomenon

324,25 descriptione etiam in aliis sumi \*possit\* exemplum. Monochordi netarum diazeugmenon per tria

342,27 comprehendatur, verum oculis quoque forma \*possit\* agnoscere, ab antiquis tradita musicis descriptio

343,05 cognitio in modorum descriptione facilis \*possit\* esse descriptio. TAFEL. Descriptio continens modorum

344,21 ut, qui ordo sit gravior, \*possit\* agnoscere, si proslambanomenon proslambanomenon fuerit gravior,

355,07 scilicet, ut nihil auribus rationique \*possit\* esse contrarium. Id enim secundum Ptolomaeum

362,24 quidem horum omnium proportio colligi \*possit\*, ex eo loco sumendum est, quem

370,22 minimo et quantum sensus non \*possit\* internoscere distant. Est quippe proportio prima

270,08 eosdem binario, quo scilicet minimo \*possumus\*, multiplico. Fiunt igitur XVI atque XVIII.

217,06 quam coniunctionem dicere Latina significatione \*possumus\*, quotiens duo tetrachorda unius medietas termini

261,01 sesquioctavas proportionem continens adhibere non \*possumus\*, nisi multiplex ille, a quo haec

261,06 hic secundus octuplus, a quo \*possumus\* duas sesquioctavas proportionem educere. Namque octo,

272,14 retractis relinquuntur, in his considerare \*possumus\*, utrum ea proportio, quae post duos

295,24 supra retulimus, quot commatum sit, \*possumus\* invenire hoc modo: Sit A CCLXII.CXLIIII,

220,14 sunt, id est quae notam \*possunt\* communem habere mensuram, ut in multiplicibus

247,07 quae de ea diligentius dici \*possunt\*, tacite praeterita esse non arbitror. Conlocatur

357,10 quibus, qui iuncti efficere melos \*possunt\*, emmelsis+ dicuntur, ekmelsis+ autem, quibus iunctis

361,13 quaecunque consonae quidem non sunt, \*possunt\* aptari tamen recte ad melos, ut

362,17 reliqui, qui inter has poni \*possunt\*, ut inter diatessaron ac diapente differentia